
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 104 del 04/12/2023

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA TRATTI STRADALI COMUNALI DI DOSOLO E VILLASTRADA. CUP: 
F77H23005080004.

L’anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di dicembre  alle ore  21:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 104 del  04/12/2023

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA TRATTI STRADALI COMUNALI DI DOSOLO E VILLASTRADA. CUP: 
F77H23005080004.

La GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- è intenzione dell’Amministrazione comunale provvedere alla messa in sicurezza delle 
strade comunali presenti sul territorio;
- i  tratti  di strada oggetto del  presente progetto si  presentano in  evidente stato di 
degrado  con conseguente  aumento  del  rischio  incidenti  legati  allo  scarso  livello  di 
transitabilità;
- è stata preliminarmente operata una ricognizione puntuale delle vie del paese e delle 
frazioni per valutarne le caratteristiche peculiari: strato di usura, lo stato delle caditoie 
per le acque bianche, la situazione dei tombini, il livello di flusso veicolare, lo stato dei 
marciapiedi,  ecc.  per  l’individuazione  puntuale  delle  strade  da  assoggettare  a 
intervento manutentivo;

CONSIDERATO che:
-  l'importo  complessivo  dell'intervento  è  finanziato  con  fondi  propri 
dell'Amministrazione comunale;
-  la progettazione esecutiva è stata svolta internamente all'Ente dal Settore Tecnico 
Comunale a cura del sottoscritto Arch. Riccardo Belfanti;

VISTO il progetto esecutivo di adeguamento e messa in sicurezza tratti stradali comunali 
di  Dosolo  e  Villastrada  rassegnato  dal  settore  tecnico  comunale  a  firma  dell'Arch. 
Riccardo Belfanti, acquisito al prot. comunale n. 9715 del 29/11/2022, che prevede una 
spesa di € 124.662,47 oltre iva per lavori, di cui € 2.500,00 oltre iva per oneri della 
sicurezza, costituito dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica
2. Relazione fotografica
3. Computo metrico estimativo
4. Elenco prezzi unitari
5. Quadro incidenza manodopera
6. Quadro economico
7. Cronoprogramma
8. Capitolato speciale d’appalto

8.1. PARTE 1 - amministrativa
8.2. PARTE 2 - tecnica

9. Elaborati grafici
10. Piano della sicurezza
11. Piano di manutenzione dell'opera

Individuato nel responsabile del settore tecnico Arch. Riccardo Belfanti, il responsabile 
unico del procedimento;

Visto  il  quadro  economico  dei  lavori  rassegnato  dal  responsabile  unico  del 
procedimento che prevede una spesa complessiva di € 160.000,00 di cui € 124.662,47 



per lavori ed € 35.337,53 per somme a disposizione così articolato:

Visto  l'allegato  verbale  di  verifica  e  di  validazione  del  progetto  rassegnato  dal 
responsabile unico del procedimento Arch. Riccardo Belfanti e responsabile del settore 
tecnico comunale acquisito agli atti con prot. n. 9716 del 29/11/2023;

Preso  atto  che  il  progetto  dell'intervento  risulta  conforme  alla  normativa  tecnica 
vigente;

Dato atto che l'importo complessivo del progetto di € 160.000,00 è finanziato con 
fondi propri dell'Amministrazione comunale;

Ritenuta meritevole dal punto di vista tecnico ed amministrativo la documentazione 
progettuale  sopra  citata  e  costituente  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  in 
argomento;

Accertato  che  il  Codice  Unico  di  Progetto  di  Investimento  Pubblico  attribuito  alla 
suddetta opera è il seguente: F77H23005080004;

Visto il D.Lgs 36/2023;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visti  i  pareri  favorevoli  resi  dal  Responsabile  del  Settore  Tecnico  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di deliberazione;

Con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 



presente deliberazione;

2) di approvare, per i motivi meglio descritti in narrativa, il  progetto esecutivo dei 
lavori  di   adeguamento  e  messa  in  sicurezza  tratti  stradali  comunali  di  Dosolo  e 
Villastrada rassegnato dal settore tecnico comunale a firma dell'Arch. Riccardo Belfanti, 
acquisito  al  prot.  comunale  n.  9715  del  29/11/2022,  che  prevede  una  spesa  di  € 
124.662,47 oltre iva per lavori, di cui € 2.500,00 oltre iva per oneri della sicurezza, 
costituito dai seguenti elaborati:

1 Relazione tecnica
2 Relazione fotografica
3 Computo metrico estimativo
4 Elenco prezzi unitari
5 Quadro incidenza manodopera
6 Quadro economico
7 Cronoprogramma
8 Capitolato speciale d’appalto

8.1. PARTE 1 - amministrativa
9 8.2. PARTE 2 - tecnica

10  Elaborati grafici
11 Piano della sicurezza
12 Piano di manutenzione dell'opera

3)  di  individuare  nel  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  Arch.  Riccardo  Belfanti,  il  
Responsabile Unico del Procedimento;

4) di approvare il quadro economico dei lavori rassegnato dal responsabile unico del 
procedimento che prevede una spesa complessiva di € 160.000,00 di cui € 124.662,47 
per lavori ed € 35.337,53 per somme a disposizione così articolato:

5) di dare atto che la progettualità complessiva ha un quadro economico di importo 
totale di € 50.000,00 così suddiviso:



6)  di  approvare  il  verbale  di  verifica  e  di  validazione  del  progetto  rassegnato  dal 
responsabile unico del procedimento Arch. Riccardo Belfanti e responsabile del settore 
tecnico comunale acquisito agli atti con prot. n. 9716 del 29/11/2023;
7) di dare atto che la documentazione progettuale è depositata e consultabile presso il 
Settore lavori Pubblici del Comune di Dosolo;

8) di dare atto che la spesa complessiva di €uro 160.000,00, comprensiva di IVA, 
trova copertura al  Capitolo sul  Capitolo 94556: “Manutenzione straordinaria strade 
comunali  (Fin.  alienazione partecipazioni  societarie) -  Missione 10,  Programma 05, 
Titolo 2 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023; 

9) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  Settori  Lavori  Pubblici, 
Economico Finanziario e Segreteria per quanto di rispettiva competenza;

10) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi;

11) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul 
sito  internet comunale,  in  formato  tabellare,  nell’apposita  sottosezione  di  primo 
livello denominata “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti  
Organo  Politico”  e  “Opere  Pubbliche  – Atti di  programmazione delle opere 
pubbliche”.

Infine,  vista  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  con  separata  votazione  ad  esito 
unanime espresso in forma palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 33 del 04.12.2023

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


